дело № 2-330/2021

Решение

Именем Российской Федерации

09 марта 2021 года г. Щелково Московской области

Щёлковский городской суд Московской области в составе: председательствующего федерального судьи Адамановой Э.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Авдеевой В.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Ржевского районного отделения судебных приставов УФССП России по Тверской области, судебного пристава ФИО1 к ФИО2 ФИО26 об обращении взыскания на земельный участок,

Установил:

Судебный пристав – исполнитель Ржевского районного отделения судебных приставов УФССП России по Тверской области - ФИО1 обратился в Щелковский городской суд Московской области с иском к ФИО3 об обращении взыскания на земельный участок для ведения садоводства расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, площадь объекта 1187 кв.м. Требования мотивированы тем, что в Ржевском районном отделении судебных приставов УФССП России по Тверской области в отношении должника: ФИО2 ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес: 

<

адрес> на исполнении находятся исполнительные производства: № от 15.10.2020 г.; № от 08.10.2020 г.; № от 26.08.2020 г.; № от 03.08.2020 г.; № от 16.07.2020 г; № от 03.07.2020 г; № от 01.06.2020 г; № от 23.04.2020 г; № от 23.04.2020 г.; № от 23.04.2020 г.; № от 01.04.2020 г.; № от 07.02.2020 г; № от 05.02.2020 г; № от 30.01.2020 г.; № от 16.01.2020 г.; № от 16.01.2020 г; № от 16.01.2020 г.; № от 21.11.2019 г.; № от 20.11.2019 г.; № от 15.11.2019 г.; № от 01.11.2019 г; № от 01.10.2019 г.; № от 01.10.2019 г.; № от 02.09.2019 г.; № от 21.08.2019 г.;№ от 22.08.2019 г.; № от 22.08.2019 г. Общая сумма задолженности 32 816 226,47 рублей.

В рамках указанных исполнительных производств должнику установлен 5-дневный срок для добровольного исполнения требований, содержащихся в исполнительных документах, однако, требования по исполнению предписаний судебных актов ответчиком не исполнены.

Согласно сведениям, полученным из регистрирующих органов, установлено, что у должника в собственности имеется движимое имущество, однако установить его местонахождение не представилось возможным. Денежные средства на счетах отсутствуют. ФИО4 официально не трудоустроена, в настоящее время содержится в Федеральном казенном учреждении "Следственный изолятор № 6 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по г. Москве". 

Должник обязательство не исполнил, ввиду недостаточности у него денежных средств и имущества. В ходе исполнения исполнительного производства судебным приставом-исполнителем установлено, что у должника имеется:

- здание жилое расположенное по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №, площадь объекта 110 кв.м.;

- земельный участок для ведения садоводства расположенный по адресу :

<

адрес>, кадастровый №, площадь объекта 1187 кв.м., что подтверждается выпиской ЕГРН от 18.10.2020 г.

Судебным приставом-исполнителем принято решение об обращении взыскания на недвижимое имущество, а именно - здание жилое расположенное по адресу: 

<

адрес>, в соответствие с требованиями пп.5 п.1 ст.1 Земельного Кодекса РФ, согласно которого, отчуждение объекта недвижимости, расположенного на земельном участке, возможно только с одновременным отчуждением данного земельного участка, в соответствие с требованиями ст. 278 ГК РФ обращение взыскания на земельный участок, по обязательствам его собственника, возможно только на основании решения суда. 

Протокольным определением суда в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований, на стороне ответчика привлечено Управление опеки и попечительства Министерства образования Московской области по Щёлковскому муниципальному району городским округам Лосино-Петровский, Фрязино и Щёлково.

Истец Судебный пристав – исполнитель Ржевского районного отделения судебных приставов УФССП УФССП России по Тверской области - ФИО1, извещен о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, через канцелярию суда представляла письменное заявление с просьбой рассматривать дело в отсутствие.

Ответчик ФИО4, извещена о времени и месте рассмотрения дела, что подтверждается распиской, представленной в материалах дела. Ответчик представителя в судебное заседание не направила, представила суду письменные возражения по заявленным требованиям.

Третье лицо ФИО6 ФИО28, извещен о времени и мест рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, его представитель ФИО7, действующий на основании доверенности (копия в деле), не возражал против заявленных требований, поддержал предоставленный в материалах дела отзыв.

Третье лицо ФИО8 ФИО29 в судебном заседании 

поддержал требования заявление, считает возможным обратить взыскание на земельный участок ответчика.

В судебном заседании 09.03.2021 г. представитель Управления опеки и попечительства Министерства образования Московской области по Щёлковскому муниципальному району городским округам Лосино-Петровский, Фрязино и Щёлково, действующая на основании доверенности (копия в деле), не возражает против заявленных требований, при удовлетворении исковых требований, нарушений прав несовершеннолетних детей ответчика нет. 

Третье лицо ООО "Тверь-Ойл" извещено о времени и мест рассмотрения дела, в судебное заседание представителя не направило.

Третье лицо Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 12 по Тверской области, извещено о времени и мест рассмотрения дела, в судебное заседание не явилось.

Третье лицо Хильченко ФИО30, извещен о времени и мест рассмотрения дела, в судебное заседание не явился.

Третье лицо Центр видеофиксации ГИБДД ГУ МВД России по Московской области извещено о времени и мест рассмотрения дела, в судебное заседание не явилось.

Третье лицо Управление Россельхознадзора по Тверской и Псковской областям извещено о времени и мест рассмотрения дела, в судебное заседание не явилось.

Третье лицо МИФНС № 7 по Тверской обл. извещено о времени и мест рассмотрения дела, в судебное заседание не явилось.

Третье лицо: ФИО9 ФИО31 извещена о времени и мест рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась.

Третье лицо ФИО10 ФИО32 извещен о времени и мест рассмотрения дела, в судебное заседание не явился.

Третье лицо ФИО11 ФИО33 извещена о времени и мест рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась.

Третье лицо ФИО12 ФИО34 извещена о времени и мест рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась.

Третье лицо ФИО11 ФИО35 извещен о времени и мест рассмотрения дела, в судебное заседание не явился.

Третье лицо ИФНС №19 по г. Москве извещено о времени и мест рассмотрения дела, в судебное заседание не явилось.

Третье лицо ФИО13 ФИО36 извещена о времени и мест рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась.

Третье лицо ФИО14 ФИО37 извещен о времени и мест рассмотрения дела, в судебное заседание не явился.

Исследовав материалы дела, выслушав явившихся лиц, учитывая мнение органа опеки и попечительства, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 24 ГК РФ гражданин отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом, за исключением имущества, на которое в соответствии с законом не может быть обращено взыскание.

Перечень имущества граждан, на которое не может быть обращено взыскание, устанавливается гражданским процессуальным законодательством.

В силу ч. 1 ст. 237 ГК РФ изъятие имущества путем обращения взыскания на него по обязательствам собственника производится на основании решения суда, если иной порядок обращения взыскания не предусмотрен законом или договором.

В соответствии со ст. 278 ГК РФ обращение взыскания на земельный участок по обязательствам его собственника допускается только на основании решения суда.

Согласно ст. 24 ГК РФ индивидуальные предприниматели отвечают по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом, за исключением имущества, на которое в соответствии с законом не может быть обращено взыскание.

Положениями ст. 69 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" установлено, что обращение взыскания на имущество должника включает изъятие имущества и (или) его реализацию, осуществляемую должником самостоятельно, или принудительную реализацию либо передачу взыскателю. Взыскание на имущество должника, в том числе на денежные средства в рублях и иностранной валюте, обращается в размере задолженности, то есть в размере, необходимом для исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, с учетом взыскания расходов по совершению исполнительных действий и исполнительского сбора, наложенного судебным приставом-исполнителем в процессе исполнения исполнительного документа. При отсутствии или недостаточности у должника денежных средств взыскание обращается на иное имущество, принадлежащее ему на праве собственности, хозяйственного ведения и (или) оперативного управления, за исключением имущества, изъятого из оборота, и имущества, на которое в соответствии с федеральным законом не может быть обращено взыскание, независимо от того, где и в чьем фактическом владении и (или) пользовании оно находится.

В силу разъяснений, изложенных в п. 58 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 17 ноября 2015 года N "О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства" согласно ст. 278 ГК РФ обращение взыскания на земельные участки в рамках исполнительного производства допускается только на основании решения суда. Такие дела рассматриваются в порядке искового производства с соблюдением правил исключительной подсудности. Правом заявить в суд требование об обращении взыскания на земельный участок обладают лица, заинтересованные в применении данной меры принудительного исполнения, то есть взыскатель и судебный пристав-исполнитель. После принятия решения суда об обращении взыскания на земельный участок оценка земельного участка осуществляется судебным приставом-исполнителем по правилам статьи 85 Закона "Об исполнительном производстве".

Судом установлено и подтверждено материалами дела, что ФИО4 имеет общую задолженность в сумме 32 816 226,47 руб. по:

- № от 15.10.2020 г., возбужденное на основании исполнительного документа Судебный приказ № 2а-713/2020 от 29.04.2020 г., выданный органом: Судебный участок № 50 Тверской области, предмет исполнения: Взыскание налогов и сборов, включая пени, сумма долга 18 208.18 руб., в пользу взыскателя: МИФНС № 7 по Тверской области, адрес: 

<

адрес>;

- № от 08.10.2020 г., возбужденное на основании исполнительного документа акта органа, осуществляющего контрольные функции № от 06.10.2020 г., выданный органом: МИФНС № 12 по Тверской области, предмет исполнения: Взыскание налогов и сборов, включая пени, сумма долга 5227.20 руб., в пользу взыскателя: МИФНС № 12 по Тверской области, адрес: 

<

адрес> ;

- № от 26.08.2020 г., возбужденное на основании исполнительного документа Исполнительный лист № от 21.07.2020 г., выданный органом: Измайловский районный суд, предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 935461.30 руб., в пользу взыскателя: ФИО15 ФИО38, адрес: 

<

адрес>.;

- № от 03.08.2020 г., возбужденное на основании исполнительного документа Исполнительный лист № от 15.07.2020 г., выданный органом: Измайловский районный суд, предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 8959465.66 руб., в пользу взыскателя: ФИО16 ФИО39, адрес: 

<

адрес>;

- № от 16.07.2020 г., возбужденное на основании исполнительного документа Исполнительный лист № от 07.07.2020 г., выданный органом: Судебный участок № 50 Тверской области, предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 200.00 руб., в пользу взыскателя : МИФНС № 7 по Тверской области, адрес: 

<

адрес>;

- № от 03.07.2020 г., возбужденное на основании исполнительного документа Исполнительный лист № от 04.06.2020 г., выданный органом: Судебный участок № 50 Тверской области, предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 364.00 руб.,в пользу взыскателя : МИФНС № 7 по Тверской области, адрес: 

<

адрес>;

- № от 01.06.2020 г. возбужденное на основании исполнительного документа Исполнительный лист № от 07.04.2020 г., выданный органом: Измайловский районный суд, предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 1733154.91 руб., в пользу взыскателя: ФИО17 ФИО41, адрес: 

<

адрес>.;

- № от 23.04.2020 г. возбужденное на основании исполнительного документа Исполнительный лист № от 20.02.2020 г., выданный органом: Измайловский районный суд, предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 7517798.66 руб., в пользу взыскателя: ФИО8 ФИО40, адрес: 

<

адрес>;

- № от 23.04.2020г. возбужденное на основании исполнительного документа Исполнительный лист № от 15.08.2019, выданный органом: Измайловский районный суд, предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 12561.17 руб., в пользу взыскателя: ИФНС №19 по г. Москве, адрес: 

<

адрес> ;

- № от 23.04.2020г. возбужденное на основании исполнительного документа Исполнительный лист № от 10.03.2020, выданный органом: Измайловский районный суд, предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 1523.50 руб., в пользу взыскателя: ИФНС №19 по г. Москве, адрес: 

<

адрес> ;

- № от 01.04.2020г. возбужденное на основании исполнительного документа Исполнительный лист № от 16.03.2020, выданный органом: Измайловский районный суд, предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 1215091.68 руб.,в пользу взыскателя : ФИО15 ФИО42, адрес: 

<

адрес>;

- № от 07.02.2020 г. возбужденное на основании исполнительного документа Исполнительный лист № от 27.01.2020 г., выданный органом: Измайловский районный суд, предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 593457.13 руб., в пользу взыскателя: ФИО14 ФИО43, адрес: 

<

адрес>;

- № от 05.02.2020 г. возбужденное на основании исполнительного документа Исполнительный лист № от 29.11.2019 г., выданный органом: Измайловский районный суд, предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 5152801.67 руб., в пользу взыскателя: Колокольчиковой ФИО44, адрес: 

<

адрес> ;

- № от 30.01.2020 г., возбужденное на основании исполнительного документа Исполнительный лист № от 26.11.2019 г., выданный органом: Измайловский районный суд, предмет исполнения: Госпошлина, присужденная судом, сумма долга 5263.27 руб., в пользу взыскателя: ИФНС №19 по г. Москве, адрес: 

<

адрес> ;

- № от 16.01.2020 г., возбужденное на основании исполнительного документа Исполнительный лист № от 19.12.2019 г., выданный органом: Измайловский районный суд, предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 732654.00 руб., в пользу взыскателя: ФИО11 ФИО45, адрес: 

<

адрес> ;

- № от 16.01.2020г. возбужденное на основании исполнительного документа Исполнительный лист № от 24.12.2019 г., выданный органом: Измайловский районный суд, предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 286265.58 руб., в пользу взыскателя: ФИО12 ФИО46, адрес: 

<

адрес>

- № от 16.01.2020 г. возбужденное на основании исполнительного документа Исполнительный лист № от 24.12.2019 г., выданный органом: Измайловский районный суд, предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 509586.69 руб., в пользу взыскателя: ФИО11 ФИО47, адрес: 

<

адрес> ;

- № от 21.11.2019 г., возбужденное на основании исполнительного документа Исполнительный лист № от 05.09.2019 г., выданный органом: Арбитражный суд города Москвы, предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 208109.66 руб.,в пользу взыскателя: ФИО5, адрес: 

<

адрес>;

- № от 20.11.2019 г., возбужденное на основании исполнительного документа Исполнительный лист № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: Измайловский районный суд, предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 2561371.35 руб., в пользу взыскателя: Цветковой ФИО48, адрес: 

<

адрес> ;

- № от 15.11.2019 г., возбужденное на основании исполнительного документа Судебный приказ №а-623/2019 от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: Судебный участок № 

<

адрес>, предмет исполнения: Взыскание налогов и сборов, включая пени, сумма долга 9446.45 руб.,в пользу взыскателя: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 7 по Тверской области, адрес: 

<

адрес> ;

- № от 01.11.2019 г возбужденное на основании исполнительного документа Акт по делу об административных правонарушениях № от 22.10.2019 г., выданный органом: Судебный участок № 50 Тверской области, предмет исполнения: Штраф как вид наказания по делам об АП, назначенный судом (за исключением дел по протоколам ФССП), сумма долга 6000.00 руб., в пользу взыскателя: Управление Россельхознадзора по Тверской и Псковской областям, адрес: 

<

адрес>;

- № от 01.10.2019 г., возбужденное на основании исполнительного документа Акт по делу об административном правонарушении № от 25.02.2019 г., выданный органом: Центр видеофиксации ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, предмет исполнения: Штраф ГИБДД, сумма долга 500.00 руб., в пользу взыскателя: Центр видеофиксации ГИБДД ГУ МВД России по Московской области, адрес: 

<

адрес>;

- № от 01.10.2019 г., возбужденное на основании исполнительного документа Исполнительный лист № от 02.09.2019, выданный органом: Измайловский районный суд, предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 205200.00 руб., в пользу взыскателя: Хильченко ФИО49, адрес: 

<

адрес>;

- № от 02.09.2019 г., возбужденное на основании исполнительного документа Акт органа, осуществляющего контрольные функции № от 20.06.2019 г., выданный органом: МИФНС № 12 по Тверской области, предмет исполнения: Взыскание налогов и сборов, включая пени, сумма долга 71367.21 руб., в пользу взыскателя: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 12 по Тверской области, адрес :

<

адрес>

- № от 21.08.2019 г. возбужденное на основании исполнительного документа Исполнительный лист № от 25.06.2019 г., выданный органом: Арбитражный суд Тверской области, предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 913020.00 руб. в пользу взыскателя: 

<

данные изъяты> адрес: 

<

адрес>;

- № от 22.08.2019 г., возбужденное на основании исполнительного документа Исполнительный лист № от 06.08.2019 г., выданный органом: Измайловский районный суд, предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 965478.17 руб., в пользу взыскателей: ФИО6 ФИО50, адрес: 

<

адрес>;

- № от 22.08.2019 г. возбужденное на основании исполнительного документа Исполнительный лист № от 06.08.2019 г., выданный органом: Измайловский районный суд, предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 565040.00 руб., в пользу взыскателей: ФИО6 ФИО51, адрес: 

<

адрес>.

Из материалов дела усматривается, что в собственности ответчика, должника по неисполненным исполнительным производствам, имеется земельный участок для ведения садоводства расположенный по адресу :

<

адрес>, кадастровый №, площадь объекта 1187 кв.м., что подтверждается выпиской ЕГРН от 18.10.2020 г., а так же здание жилое расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровый №, площадь объекта 110 кв.м..

Материалами дела не установлено лиц зарегистрированных в жилом здании; кадастровый № на территории Щёлковского района Московской области.

ФИО4 имеет ? доли в праве собственности на помещение жилое, квартира, площадь 41,40 кв.м., адрес объекта 

<

адрес>, кадастровый №.

Несовершеннолетние дети ответчика:

- ФИО18 ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; имеет собственность: помещение жилое - квартира, площадь 41,40 кв.м., адрес объекта 

<

адрес>; доля в праве 1/12;кадастровый №;

- ФИО2 ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживает совместно с опекуном ФИО24 по адресу: 

<

адрес>; адрес регистрации: 

<

адрес>;

- ФИО2 ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживает совместно с опекуном ФИО24 по адресу: 

<

адрес>, адрес регистрации: 

<

адрес>;

- ФИО2 ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживает совместно с опекуном ФИО24 по адресу: 

<

адрес>, адрес регистрации: 

<

адрес>; имеет собственность: помещение жилое, квартира. площадь 41,40 кв.м., адрес объекта 

<

адрес>; доля в праве 1/12; кадастровый №.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что ответчик, а так же члены её семьи имеют в собственности жилое помещение, квартиру, площадью 41,40 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый №, дети ответчика проживают с опекунами по иным адресам на территории Тверской области, надлежащим образом получают уход и образование. Таким образом, доводы ответчика о том, что жилое здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, площадь объекта 110 кв.м., является единственно пригодным для проживания жилым помещением являются несостоятельными и противоречат материалам дела.

Принцип соотносимости объема требований взыскателя и мер принудительного исполнения, изложенный в п. 5 ст. 4 Федерального закона "Об исполнительном производстве" основан на правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, выраженной в постановлении от 12 июля 2007 года N 10-П, в пункте 2.2 мотивировочной части которого указано, что законодательная регламентация обращения взыскания по исполнительным документам должна осуществляться на стабильной правовой основе сбалансированного регулирования прав и законных интересов всех участников исполнительного производства с законодательным установлением пределов возможного взыскания, не затрагивающих основное содержание прав должника и одновременно отвечающих интересам защиты прав кредитора (охватывающих его право требования), с целью предотвращения либо уменьшения размера негативных последствий неисполнения обязательства должником.

Согласно ч. 5 ст. 69 Федерального закона "Об исполнительном производстве" должник вправе указать имущество, на которое он просит обратить взыскание в первую очередь; окончательно очередность обращения взыскания на имущество должника определяется судебным приставом-исполнителем.

Ответчик ФИО4 сведений о наличии иных соразмерных доходов или имущества, на которые возможно обратить взыскание, судебному приставу-исполнителю и суду не представила.

Ответчиком не приведено доводов, свидетельствующих о невозможности обращения взыскания на указанные судебным приставом объекты недвижимости, и не заявлено об обращении взыскания в первую очередь на другое принадлежащее ей имущество.

В судебном заседании 09.03.2021 г. уполномоченный представитель Управления опеки и попечительства Министерства образования Московской области по Щёлковскому муниципальному району городским округам Лосино-Петровский, Фрязино и Щёлково выразила мнение, что обращение взыскания на объекты недвижимости ответчика расположенные на территории Щёлковского района Московской области, в том числе на земельный участок, предназначенный для ведения садоводства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, площадь объекта 1187 кв.м. прав несовершеннолетних не нарушают, ввиду чего органы опеки и попечительства полагают возможным обращение взыскания на недвижимость ответчика.

В соответствии со ст. 446 ГПК РФ взыскание по исполнительным документам не может быть обращено на следующее имущество, принадлежащее гражданину-должнику на праве собственности: жилое помещение (его части), если для гражданина-должника и членов его семьи, совместно проживающих в принадлежащем помещении, если оно является единственным пригодным для постоянного проживания помещением, за исключением указанного в настоящем абзаце имущества, если оно является предметом ипотеки и на него в соответствии с законодательством об ипотеке может быть обращено взыскание.

Материалами дела установлено, что ответчик и члены её семьи имеют иное пригодное для постоянного проживания помещение - квартиру, адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый №, и при таких обстоятельствах, оценив по совокупности доказательства имеющиеся в деле, по правилам ст. 67 ГПК РФ, суд находит исковые требования судебного пристава-исполнителя подлежащими удовлетворению в части обращения взыскания на земельный участок, предназначенный для ведения садоводства, расположенный по адресу :

<

адрес>, кадастровый №, площадь объекта 1187 кв.м.

В силу ч. 1 ст. 103 ГПК РФ государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, взыскивается с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований, в связи с чем, с ответчика подлежит взысканию госпошлина в доход местного бюджета в размере 300 (триста) рублей.

На основании изложенного, исковые требования законны, обоснованны, подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд,

Решил:

Иск Судебного пристава – исполнителя Ржевского районного отделения судебных приставов УФССП России по Тверской области - ФИО1 удовлетворить

Обратить взыскание на принадлежащие на праве собственности ФИО2 ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

адрес>: земельный участок, предназначенный для ведения садоводства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, площадь объекта 1187 кв.м.;

Взыскать с ФИО2 ФИО57 государственную пошлину в доход бюджета в размере 300 (триста) рублей.

Решение может быть обжаловано в порядке апелляции в Московский областной суд через Щелковский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы.

Судья Э.В.Адаманова